
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Res. HCD. Aprueba la : Conferencia “130 años de historia odontológica colombiana”. En
el marco del d
ía internacional de los museos.

 
VISTO:

El EX-2021-0019473-UNC-ME#FO por el cual el Museo Histórico y la Secretaría de
Extensión de la Facultad de Odontología elevan la actividad Conferencia “130 años de
historia odontológica colombiana” , en el marco del Día Internacional de los Museos; y

 

CONSIDERANDO:

Que el Día Internacional de los Museos, que se celebra todos los 18 de mayo desde el
año 1977 por iniciativa del Consejo Internacional de Museos (ICOM), sirve de
plataforma para tender puentes de cooperación entre instituciones símiles y que durante
todo este mes se realizan numerosas actividades alusivas;

La importancia de generar espacios de conocimiento de nuestra historia propiciando el
fomento del espíritu crítico, reflexivo y participativo desde nuestros lugares de
pertenencia;

Se propone la actividad con el fin de estrechar vínculos entre las instituciones
participantes, con el objetivo de dar a conocer la historia y evolución de la disciplina
odontológica en distintas partes de nuestra América;

Que el expositor convocado; Prof. Dr. Hernán Alejandro Olano García es Abogado por
la Universidad La Gran Colombia, Cuenta con dos maestrías en Derecho Canónico, y
en Relaciones Internacionales y un doctorado (PhD.) en Derecho Canónico por la
Pontificia Universidad Javeriana. Quien realizó estancias de investigación posdoctoral
en Derecho Constitucional en la Universidad de Navarra y, en Historia en la Universidad
del País Vasco. Y quien , actualmente ejerce como Rector en la Institución Universitaria
Colegios de Colombia – Unicoc. Es investigador sénior por Minciencias y catedrático de
prestigiosas universidades; así como, Miembro de las Academias Colombiana,
Panameña, Guineobiseana y Boyacense de la Lengua; de la Academia Colombiana de



Jurisprudencia y de las Academias Colombiana y Bogotana de Historia Eclesiástica.
Presidente de la Academia Patriótica Nacional Antonio Nariño. Es miembro
correspondiente extranjero del Centro de Estudios Genealógicos de la Ciudad de
Córdoba, Argentina;

Por todo ello,

 

El H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización de la Conferencia “130 años de historia
odontológica colombiana” a cargo del Prof. Dr. Hernán Alejandro Olano
García a realizarse el día martes 18 de mayo en el horario comprendido
entre las e 10:00 a 11:30 (horario de Argentina) y 8:00 a.m. 9:30 (Hora de
Colombia), vía zoom, en el marco del Día Internacional de los museos. El detalle
completo de dicha actividad se adjunta en el anexo de la presente resolución.

 

ARTÍCULO 2°: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC.
Notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A TRECE DÍAS DEL MES DE MAYO
DEL DOS MIL VEINTIUNO.

ACD

 





Propuesta por el Día Internacional de los Museos 


 
Actividad: Conferencia “130 años de historia odontológica colombiana” 


Fecha: martes 18 de mayo de 2021 


Horario: en el horario comprendido entre las e 10:00 a 11:30 (horario de 
Argentina) y 8:00 a.m. 9:30 (Hora de Colombia) 


Dinámica: Se desarrollará una charla de 45 minutos de duración, 
contemplando espacio para interactuar con el público coordinados por un 
moderador. La apertura estará a cargo del Director del Museo Histórico de la 
Facultad de Odontología UNC, Prof. Dr. Marcelo Mazzeo. 


 


Modalidad: Se realizará una actividad con dinámica de conferencia vía zoom 
con la idea de generar un espacio de diálogo sobre la temática de la ponencia 
en el marco del día internacional de los museos que para el que en este ciclo 
2021 el lema propuesto es:"El futuro de los museos: recuperar y re 
imaginar". 


 
Expositor: Prof. Dr. Hernán Alejandro Olano García: Abogado por la 
Universidad La Gran Colombia, Cuenta con dos maestrías en Derecho 
Canónico, y en Relaciones Internacionales y un doctorado (PhD.) en Derecho 
Canónico por la Pontificia Universidad Javeriana.  Quien realizó estancias de 
investigación posdoctoral en Derecho Constitucional en la Universidad de 
Navarra y, en Historia en la Universidad del País Vasco. Y quien , actualmente 
ejerce como Rector en la Institución Universitaria Colegios de Colombia – 
Unicoc. Es investigador sénior por Minciencias y catedrático de prestigiosas 
universidades; así como, Miembro de las Academias Colombiana, Panameña, 
Guineobiseana y Boyacense de la Lengua; de la Academia Colombiana de 
Jurisprudencia y de las Academias Colombiana y Bogotana de Historia 
Eclesiástica. Presidente de la Academia Patriótica Nacional Antonio Nariño. Es 
miembro correspondiente extranjero del Centro de Estudios Genealógicos de la 
Ciudad de Córdoba, Argentina. 


 


Justificación:   


El Día Internacional de los Museos, que se celebra todos los 18 de mayo 
desde el año 1977 por iniciativa del Consejo Internacional de Museos (ICOM), 
sirve de plataforma para tender puentes de cooperación entre instituciones 
símiles. 


Es por esto que el Museo de la Facultad de Odontología de la UNC, propone la 
actividad con el fin de estrechar vínculos entre las instituciones participantes, 







con el objetivo de dar a conocer la historia y evolución de la disciplina 
odontológica en distintas partes de nuestra América. 


Entendiendo que desde hace un tiempo hasta la actualidad Los museos 
modernos tienen la función de ser generadores de espacios públicos que 
favorecen la reflexión de la ciudadanía sobre problemáticas de actualidad, 
creemos válido poner a disposición nuestro Museo para cumplir con dicho 
objetivo.     


Inscripciones: Vía formulario google  


Certificaciones de Asistencia: Se le otorgarán certificados de asistencia a 
todos aquellos inscriptos  que estén presentes durante el Conversatorio. 


Público a que va dirigido: todo el que se interese por la temática 


Organizan: Museo Histórico y Sec. de Extensión Universitaria de la Facultad 
de Odontología. 


 


  







PROGRAMA (horario Argentina) 


10:00 hs Palabras de bienvenida a cargo del Secretario de Extensión de la 
Facultad de Odontología, Dr. Marcelo Adrián Mazzeo. 


10:15 hs Conferencia: 130 años de historia odontológica colombiana, diserta el 
Dr. Hernán Alejando Olano García, Rector de la Institución Universitaria 
Colegios de Colombia. 


11:15 hs. Espacio para preguntas y diálogo con el público. 


 


 


 


 


 


 





	numero_documento: RHCD-2021-84-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 18 de Mayo de 2021
		2021-05-18T11:50:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-18T12:21:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-18T12:19:10-0300
	GDE UNC




